e GI'ERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

MINISTERE
LATRANSITION

LCOLOGIOUE
ET SOLIDAIRE

Identification

Identifiant  57S1S06589
Nom usuel  Anciens crassier et laminoirs de TERVILLE
Adresse Ancien site sidérurgique
Lieu-dit
Département MOSELLE - 57
Commune principale  TERVILLE - 57666

Autre(s) commune(s) THIONVILLE - 57672

Caractéristiques du SIS  Le site des anciens laminoirs et crassier de TERVILLE faisait partie
de l'usine sidérurgique intégrée de THIONVILLE exploitée par la
société USINOR de la fin du XIXeme siecle jusque dans les années
1980 (arrét de la cokerie en 1973, arrét des hauts fourneaux en 1977,
démantelement des laminoirs entre 1982 et 1987).

Le site de TERVILLE comprenait les installations suivantes :

- réservoirs de naphtalene léger (dont les fondations sont encore
visibles) ;

- laminoirs et parc a ferrailles ;

- zone de traitement des sous-produits et des déchets comportant
notamment des bassins de décantation ;

- crassier situé en partie Sud du site et exploité par la SLAG de 1992 a
2005 ;

- casse fonte et parc a scories.

Les anciens laminoirs et le crassier de TERVILLE étaient de nature a
étre soumis a autorisation au titre de la législation sur les Installations
Classées pour la Protection de I'Environnement.

Etat technique  Site en cours de traitement, objectifs de réhabilitation et choix
techniques définis ou en cours de mise en oeuvre

Observations Les études environnementales réalisées sur ce site ont mis en
évidence la présence d'une couche de remblais sur une profondeur de
2 a 4 métres suivant les endroits, la présence diffuse de métaux sur
I'ensemble de I'emprise du site (avec des concentrations significatives
en plomb, zinc et cuivre), la présence diffuse d'hydrocarbures
aromatiques polycycliques peu volatils et la présence d'hydrocarbures
totaux.

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 57 0043 http://basol.developpement-durable.gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL ) fiche.php?page=1&index_sp=57.0043

1/4


http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=57.0043
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=57.0043

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection  Terrains concernés a risques averes

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  928224.0 , 6920043.0 (Lambert 93)
Superficie totale 564482 m?
Perimétre total 25337 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

Commune Section Parcelle Date génération

TERVILLE

TERVILLE 06 244
TERVILLE 06 195
TERVILLE 06 245
TERVILLE 06 248
TERVILLE 06 243
TERVILLE 06 194
TERVILLE 06 246
TERVILLE 07 108
TERVILLE 07 109
TERVILLE 07 101
TERVILLE 07 100
TERVILLE 07 113
TERVILLE 07 115
TERVILLE 07 99
TERVILLE 07 112
TERVILLE 07 103
TERVILLE 07 114
TERVILLE 06 247
TERVILLE 07 110
TERVILLE 07 111
TERVILLE 07 102
TERVILLE 07 116
TERVILLE 07 117

15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018

2/4



TERVILLE
TERVILLE
TERVILLE
TERVILLE
TERVILLE
TERVILLE
TERVILLE
TERVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
TERVILLE
TERVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
TERVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE
THIONVILLE

Documents

08
08
07
08
08
08
08
08
S
St
08
08
59
59
08
59
59
59
61
S
61
31
61
59
59
59
59

87

507
118
493
496
506
509
585
23

583
582
24
17
584
36
22
29

25

175
26

176
101
103
106
108

15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018
15/01/2018

3/4



Cartographie

Sl e
"\ Bo g
\ ﬂ is de Terw.:[F

opmusée

Betterfeid |

[] Périmetre du SIS
Cartes IGN - IGN

Identifiant : 57SIS06589

ol a2l
= 1l P [, [[] périmetre du SIS
. il b I j Parcelles cadastrales - IGN
. “ 3 | .
= & | - ) S Identifiant : 57S1S06589
- p = & = z
-
- [l l - -
iy g g ; -'_ I | .
2 \ b L~
- i . ,
i
=i - = a
: . = W

om .

414



