



Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification

Identifiant 57SIS06589

Nom usuel Anciens crassier et laminoirs de TERVILLE

Adresse Ancien site sidérurgique

Lieu-dit

Département MOSELLE - 57

Commune principale TERVILLE - 57666

Autre(s) commune(s) THIONVILLE - 57672

Caractéristiques du SIS

Le site des anciens laminoirs et crassier de TERVILLE faisait partie de l'usine sidérurgique intégrée de THIONVILLE exploitée par la société USINOR de la fin du XIXème siècle jusque dans les années 1980 (arrêt de la cokerie en 1973, arrêt des hauts fourneaux en 1977, démantèlement des laminoirs entre 1982 et 1987).

Le site de TERVILLE comprenait les installations suivantes :

- réservoirs de naphtalène léger (dont les fondations sont encore visibles) ;
- laminoirs et parc à ferrailles ;
- zone de traitement des sous-produits et des déchets comportant notamment des bassins de décantation ;
- crassier situé en partie Sud du site et exploité par la SLAG de 1992 à 2005 ;
- casse fonte et parc à scories.

Les anciens laminoirs et le crassier de TERVILLE étaient de nature à être soumis à autorisation au titre de la législation sur les Installations Classées pour la Protection de l'Environnement.

Etat technique

Site en cours de traitement, objectifs de réhabilitation et choix techniques définis ou en cours de mise en oeuvre

Observations

Les études environnementales réalisées sur ce site ont mis en évidence la présence d'une couche de remblais sur une profondeur de 2 à 4 mètres suivant les endroits, la présence diffuse de métaux sur l'ensemble de l'emprise du site (avec des concentrations significatives en plomb, zinc et cuivre), la présence diffuse d'hydrocarbures aromatiques polycycliques peu volatils et la présence d'hydrocarbures totaux.

Références aux inventaires

Organisme	Base	Identifiant	Lien
Administration - DREAL - DRIEE - DEAL	Base BASOL	57.0043	http://basol.developpement-durable.gouv.fr/ fiche.php?page=1&index_sp=57.0043

Sélection du SIS

Statut Consultable

Critère de sélection Terrains concernés à risques avérés

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroïde 928224.0, 6920043.0 (Lambert 93)

Superficie totale 564482 m²
Perimètre total 25337 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du parcellaire

Commune	Section	Parcelle	Date génération
TERVILLE	07	65	15/01/2018
TERVILLE	06	244	15/01/2018
TERVILLE	06	195	15/01/2018
TERVILLE	06	245	15/01/2018
TERVILLE	06	248	15/01/2018
TERVILLE	06	243	15/01/2018
TERVILLE	06	194	15/01/2018
TERVILLE	06	246	15/01/2018
TERVILLE	07	108	15/01/2018
TERVILLE	07	109	15/01/2018
TERVILLE	07	101	15/01/2018
TERVILLE	07	100	15/01/2018
TERVILLE	07	113	15/01/2018
TERVILLE	07	115	15/01/2018
TERVILLE	07	99	15/01/2018
TERVILLE	07	112	15/01/2018
TERVILLE	07	103	15/01/2018
TERVILLE	07	114	15/01/2018
TERVILLE	06	247	15/01/2018
TERVILLE	07	110	15/01/2018
TERVILLE	07	111	15/01/2018
TERVILLE	07	102	15/01/2018
TERVILLE	07	116	15/01/2018
TERVILLE	07	117	15/01/2018

TERVILLE	08	87	15/01/2018
TERVILLE	08	507	15/01/2018
TERVILLE	07	118	15/01/2018
TERVILLE	08	493	15/01/2018
TERVILLE	08	496	15/01/2018
TERVILLE	08	506	15/01/2018
TERVILLE	08	509	15/01/2018
TERVILLE	08	585	15/01/2018
THIONVILLE	59	23	15/01/2018
THIONVILLE	59	1	15/01/2018
TERVILLE	08	583	15/01/2018
TERVILLE	08	582	15/01/2018
THIONVILLE	59	24	15/01/2018
THIONVILLE	59	17	15/01/2018
TERVILLE	08	584	15/01/2018
THIONVILLE	59	36	15/01/2018
THIONVILLE	59	22	15/01/2018
THIONVILLE	59	29	15/01/2018
THIONVILLE	61	8	15/01/2018
THIONVILLE	59	25	15/01/2018
THIONVILLE	61	175	15/01/2018
THIONVILLE	59	26	15/01/2018
THIONVILLE	61	176	15/01/2018
THIONVILLE	59	101	15/01/2018
THIONVILLE	59	103	15/01/2018
THIONVILLE	59	106	15/01/2018
THIONVILLE	59	108	15/01/2018

Documents

Cartographie



